Совет депутатов
Коуракского сельсовета
Тогучинского района
Новосибирской области

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]Четвертой сессии пятого созыва

от 20.11.2015 года                    № 19
с.Коурак

"О проекте бюджета Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов"

Совет депутатов Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (далее -  бюджет района) на 2016 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 11 621,7 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 8 511,0 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 8 511,0 рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 1193,7 рублей;
2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 11 621,7 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета поселения в сумме 0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики проекта бюджета поселения  на 2017 год и на 2018 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения на 2017 год в сумме 6 331,3 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 3 542,0 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 3 542,0 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 0,1 тыс. рублей; на 2018 год в сумме 6 406,3 тыс. рублей в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 3 508,6 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 3 508,0 тыс. рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 0,1 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета поселения на 2017 год в сумме 6 331,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 158,3 тыс. рублей, и на 2018 год в сумме 6 406,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 320,3 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета поселения на 2017 год в сумме 0 тыс. рублей, дефицит  бюджета поселения на 2018 год в сумме 0 тыс. рублей.

3. Установить перечень главных администраторов доходов бюджета Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области района согласно приложению №1 к настоящему Решению, в том числе:
1) перечень главных администраторов доходов бюджета Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области таблица 1;
2) перечень главных администраторов  безвозмездных поступлений из областного и районного бюджета таблица 2;

4. Установить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита  бюджета Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области  согласно приложению 2 к настоящему Решению.

5. Установить, что доходы бюджета поселения на 2016 год и плановый период 2017 и 2017 годов формируются за счет доходов от предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов, пеней и штрафов по ним, неналоговых доходов, безвозмездных поступлений, с учетом единых нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образований Новосибирской области (далее - местные бюджеты) от налога на доходы физических лиц, установленных частью 1 статьи 1 Закона Новосибирской области от 7 ноября 2011 года № 132-ОЗ «О единых нормативах отчислений в бюджеты муниципальных образований Новосибирской области от налога на доходы физических лиц и межбюджетных трансфертах между областным бюджетом Новосибирской области и бюджетами муниципальных образований Новосибирской области».

6. Установить неустановленные бюджетным законодательством Российской Федерации нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению в том числе:
1) неустановленные бюджетным законодательством Российской Федерации нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации в части налоговых и неналоговых доходов (таблица 1);
2) неустановленные бюджетным законодательством Российской Федерации нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной система Российской Федерации в части безвозмездных поступлений из областного бюджета (таблица 2);

7. Установить, что МУП  «Коуракское» использующие муниципальное имущество Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области освобождаются от перечисления в бюджет поселения части прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

8. Установить в пределах общего объема расходов, установленного пунктом 1  настоящего Решения, распределение бюджетных:
1) по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:
а) на 2016 год согласно таблице 1 приложения № 4 к настоящему Решению;
б) на 2017-2018 годы согласно таблице 2 приложения № 4 к настоящему Решению;

2) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов:
а) на 2016 год согласно таблице 1 приложения № 5 к настоящему Решению;
б) на 2017-2018 годы согласно таблице 2 приложения № 5 к настоящему Решению.

9. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета поселения:
1) на 216 год согласно таблице 1 приложения № 6 к настоящему Решению;
2) на 2017-2018 годы согласно таблице 2 приложения № 6 к настоящему Решению.

10. Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг), а также некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, предоставляются в случаях, предусмотренных  федеральным законодательством, законодательством Новосибирской области и (или) нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных ведомственной структурой расходов бюджета поселения на 2016 год и на 2017-2018 годы по соответствующим целевым статьям и виду расходов согласно приложению № 7 к настоящему Решению, в порядке, установленном администрацией Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.
Предоставить субсидию за счет бюджета поселения МУП «Коуракское» на 2016 год  в размере 0,0 тыс. рублей, на 2017-2018 годы – 0,0 тыс. рублей.

          11. Использование бюджетных ассигнований, предусмотренных администрацией Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в целях реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников, осуществляется в порядке, установленном Правительством Новосибирской области.

12. Установить, что муниципальные учреждения Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, органы местного самоуправления Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи:
1) в размере 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) - по договорам (муниципальным контрактам):
а) о предоставлении услуг связи, услуг проживания в гостиницах;
б) о подписке на периодические издания и об их приобретении;
в) об обучении на курсах повышения квалификации;
г) о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение;
д) страхования;
е) подлежащим оплате за счет средств, полученных от иной приносящей доход деятельности;
ж) аренды;
2) в размере 90 процентов суммы договора (муниципального контракта) - по договорам (муниципальным контрактам) об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям;
3) в размере 20 процентов суммы договора (муниципального контракта), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, - по остальным договорам (муниципальным контрактам);
4) в размере 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) - по распоряжению администрации Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

13. Установить, что средства, поступающие во временное распоряжение муниципальных учреждений Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, учитываются на лицевых счетах, открытых им в органе, осуществляющим кассовое обслуживание исполнение бюджета Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.

14.Утвердить  иные межбюджетные трансферты:
     1) Осуществление градостроительной деятельности на 2016 год в сумме 6,9 тыс. рублей,  2017 год в сумме 6,9 тыс. рублей, 2018 год в сумме 6,9 тыс. рублей согласно таблице1.1,  2.1 приложения № 8 к настоящему Решению.
     2) Осуществление муниципального внешнего финансового контроля на 2016 год  в сумме 23,3 тыс. руб., на 2017-2018 годы в сумме 23,3 тыс. рублей согласно таблице 1.2, 2.2  приложения № 8 к настоящему Решению.

15. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области:
1) на 2016 год в сумме 1 173,9 тыс. рублей;
2) на 2017 год в сумме 1 367,6 тыс. рублей и на 2018 год в сумме 1 445,9 тыс. рублей.

          16. Установить источники финансирования дефицита бюджета поселения:
1) на 2016 год согласно таблице 1 приложения 9 к настоящему Решению;
2) на 2017 - 2018 годы согласно таблице 2 приложения 9 к настоящему Решению.

 17. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований  Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2016 год согласно таблице 1 приложения 10 к настоящему Решению, на 2017 - 2018 годы согласно таблице 2 приложения 10 к настоящему Решению.

18. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга  Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 1 января 2017 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2018 года в сумме 0,0тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по  муниципальным гарантиям Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в сумме  0,0 тыс. рублей, и на 1 января 2019 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в сумме 0,0 тыс.  рублей.

19. Установить предельный объем муниципального внутреннего долга Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области на 2016 год в сумме 1 555,35 тыс. рублей, на 2017 год в сумме 1 394,65 тыс. рублей и на 2018 год в сумме 1 448,85 тыс. рублей.

.
20. Утвердить программу муниципальных гарантий Коуракского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области в валюте Российской Федерации:
1) на 2016 год согласно таблице 1 приложения 11 к настоящему Решению;
2) на 2017 - 2018 годы согласно таблице 2 приложения 11 к настоящему Решению.

21. Установить лимиты предоставления бюджетных кредитов из бюджета поселения:
1) в 2016 году: выдаваемых на срок в пределах финансового года ‒ в сумме 0,0 тыс. рублей; на срок, выходящий за пределы финансового года, ‒ в сумме 0,0 тыс. рублей;
2) в 2017 году: выдаваемых на срок в пределах финансового года ‒ в сумме 0,0 тыс. рублей; на срок, выходящий за пределы финансового года, ‒ в сумме 0,0 тыс. рублей;
3) в 2018 году: выдаваемых на срок в пределах финансового года ‒ в сумме 0,0 тыс. рублей; на срок, выходящий за пределы финансового года, ‒ в сумме 0,0 тыс. рублей.

22. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2016 года остатки целевых средств, поступившие из областного и районного бюджета в бюджет поселения в 2015 году, подлежат возврату в доход областного или районного бюджета в соответствии с Порядком взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение предоставленных из областного или районного бюджета, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11.06.2009 года № 51-н
 При установлении наличия потребности в них, в соответствии с решением главного администратора доходов областного бюджета, остатки целевых средств могут быть использованы на те же цели.
23. В порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о судопроизводстве, об исполнительном производстве и о несостоятельности (банкротстве),  администрация Коуракского сельсовета  вправе принимать решения о заключении мировых соглашений, устанавливая условия урегулирования задолженности должников по денежным обязательствам перед Коуракским сельсоветом.
1) предоставление отступного;
2) обмен требований на доли в уставном капитале должника;
3) предоставление акций, конвертируемых в акции облигаций или иных ценных
   бумаг;
4) новация обязательств;
5) прощение долга;
6)иными предусмотренными федеральным законодательством способами, если такие способы прекращения обязательств не нарушают права иных кредиторов, требования которых включены в реестр требований кредиторов.

24. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в 2016 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета поселения, связанные с особенностями исполнения бюджета поселения и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между получателями бюджетных средств бюджета поселения:
1) перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов классификации расходов бюджетов, предусмотренных получателям бюджетных средств  бюджета поселения на предоставление субсидий на конкурсной основе (грантов) физическим и юридическим лицам;
2) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами и целевыми статьями расходов классификации расходов бюджетов в случае реорганизации муниципального учреждения;
3) изменение бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации без изменения целевого направления расходования бюджетных средств при изменении порядка применения бюджетной классификации, установленной Министерством финансов Российской Федерации.

25. Опубликовать настоящее Решение в периодическом печатном издании органа местного самоуправления «Коуракский вестник».

26. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2016 года.

            Глава Коуракского сельсовета:                                                               Т.В.Наймушина